Diabete € 201.755.010 € 175.208.298 € 232.549.196

Diabete + 1 comorbilità € 1.897.386.718 € 1.647.730.571 € 2.186.987.849

Diabete + 2 comorbilità € 3.981.951.250 € 3.458.010.296 € 4.589.722.756

Diabete + 3 comorbilità € 1.886.907.236 € 1.638.629.968 € 2.174.908.867

Diabete + 4 comorbilità € 107.734.548 € 93.558.949 € 124.178.242

Totale € 8.075.734.762 € 7.013.138.082 € 9.308.346.909

78%

80%

E a livello nazionale cosa accade…

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata34

€ 8.075.734.762

per totale interventi sanitari

€ 6.911.752.853

per diabete e comorbilità

€ 3.690.483.816
per la cura del solo

diabete

3.483.860 pazienti presenti in Italia che comportano

85% del totale

prestazioni

46% del totale

prestazioni

Corretta Gestione del Paziente

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata35

è stata costruita una analisi di scenario in grado di modificare i parametri

epidemiologici e di costo del modello di COI in modo da identificare i

potenziali risparmi associati ad una corretta gestione paziente.

Parametri analisi di scenario ottimizzazione gestione del paziente diabetico

Parametro controllo Complicanze Ospedalizzazioni
Specialistica

(ottimali-rilevate)
Farmaceutica

Emogobina glicata

(HbA1c)
-10% -10% +1.6 (3-1.4) +10%

Microalbuminuria -10% -10%
+0.75 (1.25-

0.6)
+10%

Colesterolo -10% cardio - +0.3 (1-0.7) -

Pressione arteriosa -
-10% cardio e

renali
+2 (3-1) +10% cardio

Corretta Gestione del Paziente - ITALIA

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata36

Variazione costi totali paziente con Diabete analisi di scenario (Caso-base variazione 10%)

Pazienti Caso base HbA1c
HbA1c +

Microalbuminuria
... + Colesterolo

… + Pressione
Arteriosa

Diabete € 201.755.010 € 233.912.373 € 257.637.514 € 268.546.186 € 267.696.724

Diabete + 1
comorbilità

€ 1.897.386.718 € 1.811.417.981 € 1.709.339.010 € 1.887.560.901 € 2.259.769.357

Diabete + 2
comorbilità

€ 3.981.951.250 € 3.792.013.451 € 3.577.963.346 € 3.322.538.682 € 3.043.119.214

Diabete + 3
comorbilità

€ 1.886.907.236 € 1.794.778.287 € 1.691.320.380 € 1.525.496.473 € 1.429.848.279

Diabete + 4
comorbilità

€ 107.734.548 € 103.780.581 € 98.723.807 € 89.047.633 € 698.325.948

Totale € 8.075.734.762 € 7.735.902.672 € 7.334.984.058 € 7.093.189.876 € 7.698.759.522

Differenza totale rispetto caso-base -€ 339.832.090 -€ 740.750.704 -€ 982.544.886 -€ 376.975.239

Potenzialità attraverso integrazione RWE

EEHTA, CEIS Univ. di Roma Tor Vergata37

 Nel caso del diabete, attraverso l’integrazione di

informazioni di carattere clinico e di

laboratorio, gli scenari sulla corretta gestione

dei pazienti potrebbero venire monitorati al

fine di ottenere variabili di outcome basate su

RWE;

Prof. Francesco Saverio Mennini

Research Director, Economic Evaluation and HTA (EEHTA)

CEIS Università degli Studi di Roma «Tor Vergata»

Institute of Leadership and Management in Health, Kingston University, London, UK

President Elect, SiHTA

Past President, ISPOR Italy Rome Chapter